



PRANEŠIMAS SPAUDAI Nr. 105/23

2023 m. birželio 21 d., Liuksemburgas

Bendrojo Teismo nutartis byloje T-628/22 | *Repasi / Komisija*

Taksonomija: Bendrasis Teismas kaip nepriimtina atmetė Europos Parlamento nario ieškinį dėl Komisijos reglamento dėl tam tikros ekonominės veiklos, susijusios su iškastinėmis dujomis ir branduoline energija, tvarumo

Skirtingai nei Europos Parlamentas, jo atskiri nariai negali ginčyti tokio akto

2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos Taryba priėmė Reglamentą 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo¹. Šiame reglamente išdėstyti kriterijai, leidžiantys nustatyti, ar ekonominė veikla laikytina tvaria aplinkos atžvilgiu, atsižvelgiant į įvairius jame apibrėžtus aplinkos tikslus. Vienas iš tokių tikslų yra klimato kaitos švelninimas². Pagal šį teisės aktą perėjimo ekonominė veikla, t. y. ta, kuriai nėra technologškai ir ekonomiškai pagrįstos mažo anglies dioksido kiekio alternatyvos, svariai prisideda prie klimato kaitos švelninimo, kai ja siekiama neutralizuoti poveikį klimatui, jei laikomasi tam tikrų kriterijų.

Šiomis aplinkybėmis Europos Komisija priėmė Deleguotąjį reglamentą 2022/1214³, kuriuo nustatomi techninės analizės kriterijai, pagal kuriuos numatoma, kokiomis sąlygomis tam tikra su iškastinėmis dujomis ir branduoline energija susijusi ekonominė veikla yra pereinamojo laikotarpio veikla, kuria gali būti prisidedama, be kita ko, prie klimato kaitos švelninimo tikslo.

Manydamas, kad Komisija viršijo jai suteiktus įgaliojimus priimti deleguotuosius aktus, Europos Parlamento narys René Repasi Bendrajame Teisme pareiškė ieškinį dėl šio reglamento panaikinimo ir nurodė, kad juo buvo pažeista Parlamento teisėkūros kompetencija, taigi ir jo, kaip Parlamento nario, teisės.

Nutartyje **Bendrasis Teismas, prieš atmesdamas ieškinį kaip nepriimtina, pirmą kartą sprendė dėl Parlamento nario teisės pareikšti ieškinį dėl Komisijos deleguotojo reglamento.**

Bendrojo Teismo vertinimas

Visų pirma Bendrasis Teismas priminė, kad pagal SESV 263 straipsnio ketvirtą pastraipą kiekvienas fizinis ar juridinis asmuo gali pareikšti ieškinį dėl jam neskirto akto, jei ginčijamas aktas su juo yra tiesiogiai ir konkrečiai susijęs arba jeigu tai yra tiesiogiai su juo susijęs reglamentuojamojo pobūdžio teisės aktas, dėl kurio nereikia patvirtinti

¹ 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088 (OL L 198, 2020, p. 13).

² Reglamento 2020/852 3 ir 9 straipsniai.

³ 2022 m. kovo 9 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2022/1214, kuriuo dėl ekonominės veiklos tam tikruose sektoriuose iš dalies keičiamas Deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2139 ir dėl tam tikros informacijos apie tą ekonominę veiklą viešo atskleidimo iš dalies keičiamas Deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2178 (OL L 188, 2022, p. 1).

įgyvendinamųjų priemonių. Tam, kad ginčijamas aktas būtų tiesiogiai susijęs su privačiu asmeniu, turi būti tenkinami du kumuliaciniai kriterijai. Pirma, ginčijama priemonė turi daryti tiesioginį poveikį jo teisinei padėčiai ir, antra, nepalikti jokios diskrecijos už jos įgyvendinimą atsakingiems adresatams.

Kiek tai susiję su ieškovo statusu ginčyti Deleguotąjį reglamentą 2022/1214, iš jurisprudencijos aišku, kad Parlamento aktas, kuris turi įtakos Parlamento narių parlamentinių pareigų vykdymo sąlygoms, tiesiogiai daro poveikį jų teisinei padėčiai. Vis dėlto Bendrasis Teismas pažymėjo, kad ši jurisprudencija susijusi su Parlamento vidaus darbo organizavimo priemonėmis, kurios daro tiesioginį poveikį jo nariams, ir jos negalima taikyti nagrinėjamu atveju, kai jo narių teisės gali būti pažeistos tik netiesiogiai dėl tariamo Parlamento teisėkūros kompetencijos pažeidimo. Iš tiesų **visos ieškovo teisės, susijusios su Parlamento teisėkūros kompetencijos įgyvendinimu**, kaip antai teisė dalyvauti tinkamame teisėkūros procese, teisė į nuostatų dėl kompetencijos ir procedūros laikymąsi, Parlamento demokratinę galių gynimą, taip pat balsavimo, iniciatyvos ir dalyvavimo teisės siekiant daryti politinę įtaką, **gali būti įgyvendinamos tik per Parlamento vidaus procedūras, todėl negali būti laikoma, kad Deleguotojo reglamento 2022/1214 priėmimas daro joms tiesioginį poveikį.**

Šiuo klausimu Bendrasis Teismas pridūrė, kad **atstovaujamosios demokratijos ir teisinės valstybės principai**, kuriais remiasi ieškovas, grįsdamas savo teisės pareikšti ieškinį pripažinimą, **taip pat institucinės pusiausvyros apsauga ir teisė į mažumos teisinę apsaugą negali paneigti šios išvados, nes Parlamentas turi teisę pareikšti ieškinį dėl Sąjungos teisės aktų, galinčių užtikrinti šių principų laikymąsi.** Tai taikytina ir ieškovo argumentams, kad aktai, darantys poveikį kompetencijos taisyklėms, pagrindinėms teisėkūros procedūros nuostatoms arba aktams, kuriais piktnaudžiaujama įgaliojimais, turi būti laikomi tiesiogiai susijusiais su Parlamento nariais.

Atsižvelgdamas į tai, kas išdėstyta, Bendrasis Teismas padarė išvadą, kad ieškovas neturi teisės pareikšti ieškinio, nes Deleguotasis reglamentas 2022/1214 nėra tiesiogiai su juo susijęs.

PRIMINIMAS: Ieškiniu dėl panaikinimo siekiama panaikinti Sąjungos teisei prieštaraujančius Sąjungos institucijų teisės aktus. Tam tikromis sąlygomis valstybės narės, Sąjungos institucijos ir asmenys Teisingumo Teisme arba Bendrajame Teisme gali pareikšti ieškinį dėl panaikinimo. Jeigu ieškinyje pagrįstas, teisės aktas panaikinamas. Atitinkama institucija turi užpildyti teisės spragą, kuri gali atsirasti panaikinus teisės aktą.

PRIMINIMAS: Teisingumo Teismui galima paduoti apeliacinį skundą dėl Bendrojo Teismo sprendimo ar nutarties tik teisės klausimais. Paprastai sprendimo vykdymas dėl apeliacinio skundo nesustabdomas. Jei apeliacinis skundas priimtinas ir pagrįstas, Teisingumo Teismas Bendrojo Teismo sprendimą panaikina. Teisingumo Teismas gali pats priimti galutinį sprendimą, jei toje bylos stadijoje tai galima padaryti. Priešingu atveju, jis grąžina bylą Bendrajam Teismui, kuriam Teisingumo Teismo apeliacine tvarka priimtas sprendimas yra privalomas.

Žiniasklaidai skirtas neoficialus dokumentas, neįpareigojantis Bendrojo Teismo.

Visas nutarties [tekstas](#) skelbiamas CURIA tinklalapyje.

Kontaktinis asmuo: Marta Osleja ☎ (+352) 4303 6005.

Likite su mumis!

